AIS除可提供避碰功能外，發生海事案件時，AIS航跡資料可作為釐清海事案
件之佐證資料；當漁船失聯時，更可藉由AIS之功能協助搜尋，增加救援機會及時
效；另即時船位動態亦可提升漁船動態管理之效率。

補助漁船筏購置固定式及攜帶式船舶自動識別

系統船載臺及「沿近海漁船船舶自動識別系統

船載臺應遵行事項」 簡介

為加強沿近海漁船海上航行之
識別，強化漁船作業秩序，及提升
作業安全，行政院農業委員會（簡稱
農委會）自108年起開始補助漁船筏
裝設AIS，108～110年共補助4,916
艘漁船筏裝設 AIS。為持續推廣漁
船筏裝設AIS，112年4月18日公告
「一百十二年度漁船筏裝設船舶自動
識別系統船載臺補助作業要點」，將
補助600台固定式AIS；另考量有部
分小型漁船筏無固定電源，無法裝
設固定式AIS，為協助此類小型漁船
筏，於112年5月1日公告「漁船筏
裝設攜帶式船舶自動識別系統船載
臺補助作業規範」，將補助無穩定電
源及艙間之小型漁船筏500台攜帶式
AIS。為規範裝設AIS之漁船筏開機回
報船位，依漁業法第54條第5款規定
之授權，於112年4月26日訂定「沿
近海漁船船舶自動識別系統船載臺應
遵行事項」，規範總噸位20以上沿近
海漁船，及總噸位未滿20已獲政府補
助裝設AIS之漁船筏，出港前應開啟
AIS，出港後應維持AIS正常運作。

貳、 112年AIS補助重點說明

一、	「一百十二年度漁船筏裝設船舶
自動識別系統船載臺補助作業要
點」摘要說明如下：

（一）	補助對象：領有有效漁業執照且
有穩定電源及艙間之總噸位未滿
20漁船、舢舨、漁筏之漁業人。

（二）	補助金額及數量：每艘漁船筏
補助裝設1台AIS，依發票金額
補助，最高補助新臺幣2萬元，
補助總台數以600台為上限。

（三）	申請程序：
1. � ��公告日起至6月3 0日前受理 
登記。

2. � �各區漁會依順序登記並初審
後，於7月10日前送農委會。

3. � �農委會依各區漁會登記數量及
下列順位，核定各區漁會補助